
￼  ￼ 


ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA 


DI I° GRADO “G. FANCIULLI” ARRONE


VIA MATTEOTTI, 3/A – 05031 ARRONE

Tel. 0744/387711 fax 0744/387729

E- mail tric803002@istruzione.it


C.F.91025670554


All’Albo dell’Istituto 

Al Sito web dell’Istituto 


Progetto in essere del PNRR per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024, articolo 1, com-
ma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 
2022, n. 222, articolo 2 – “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali” nell’ambito della 
linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per 
il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. 


Oggetto: Determina dirigenziale per il conferimento dell’incarico di formatore del corso 
“ScratchJr per la scuola dell'Infanzia” rivolto al personale docente di scuola dell’infanzia del-
l’Istituto a.s. 2023/2024 e pubblicato su piattaforma di e-learning ‘Scuola Futura’ con ID: 
244670


CUP: C44D22001580006


IL DIRIGENTE SCOLASTICO


VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm.ii;


VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministra-
tivo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.;


VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente Delega al governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 
la semplificazione amministrativa;


VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Re-
golamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 
Legge 15 marzo 1997, n. 59;


VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamen-
to del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;


TRIC803002 - AE030F3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002055 - 14/03/2024 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da GABRIELLA PITONI

mailto:tric80@tiscalinet.it


VISTO il Decreto Interministeriale 12 ottobre 1995, n. 326, recante la disciplina dei compensi 
ai direttori e ai docenti dei corsi di aggiornamento; 


VISTO il Decreto n. 129 del 28 agosto 2018 “Nuovo Regolamento di contabilità delle Istitu-
zioni Scolastiche" concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile ;


VISTO, in particolare, l’art. 43, comma 3, del Decreto n. 129 del 28/08/2018 il quale prevede 
che “è fatto divieto alle istituzioni scolastiche di acquistare servizi per lo svolgimento di attività 
che rientrano nelle ordinarie funzioni o mansioni proprie del personale in servizio nella scuo-
la, fatti salvi i contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegna-
menti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di 
specifici programmi di ricerca e di sperimentazione;


VISTO il PNRR, definitivamente approvato con Decisione di esecuzione del Consiglio il 13 
luglio 2021;


VISTO l’articolo 2 del decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222;


VISTA la nota M.I.M. prot. n. 0091698 del 31 ottobre 2022 con la quale si comunicava che la 
nostra Istituzione scolastica risulta ammessa al finanziamento a valere sulle risorse dei pro-
getti in essere di cui alla Missione 4, Componente 1, Investimento 2.1, del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza, relativo a “Didattica digitale integrata e formazione del personale scola-
stico sulla trasformazione digitale” per la realizzazione delle “Azioni di coinvolgimento degli 
Animatori digitali 2022-2024”, in coerenza con quanto previsto all’Azione #28 del Piano na-
zionale per la scuola digitale;


VISTA la proposta progettuale presentata da questa Istituzione Scolastica;


VISTA la nota di autorizzazione del M.I.M. prot. n. 0024917 del 27 febbraio 2023 a procedere 
con la realizzazione delle relative attività, in coerenza con il progetto presentato e ammesso 
a finanziamento e nel rispetto delle disposizioni già inserite nell’Avviso pubblico;


VISTO il Piano di formazione d’Istituto inserito all’interno del PTOF per il triennio 2022/2025; 


RILEVATA la necessità di individuare un docente formatore per il corso “ScratchJr per la 
scuola dell'Infanzia” per il potenziamento delle competenze del personale docente su tale 
strumento didattico; 


CONSIDERATO di assegnare l’incarico di formatrice alla docente Romina Perni, senza pre-
via pubblicazione di un avviso pubblico, in quanto la docente riveste il ruolo di membro del 
Team per l’innovazione dell’Istituto ed è in possesso di certificazioni attestanti le sue compe-
tenze nell’ambito dello strumento didattico ScratchJr;


VISTO e rilevato che quanto premesso costituisce parte integrante e sostanziale del presen-
te provvedimento;


TRIC803002 - AE030F3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002055 - 14/03/2024 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da GABRIELLA PITONI



DETERMINA


Di conferire alla docente Romina Perni C.F. PRNRMN77M71A262X, nata ad Amelia il 
31.08.1977, l’incarico di formatrice per il corso “ScratchJr per la scuola dell'Infanzia” nell’am-
bito del progetto PNRR per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024, articolo 1, comma 
512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 
2022, n. 222, articolo 2 – “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali” - linea di investi-
mento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR per un finanziamento pari a € 
2.000,00.


Di stabilire che la spesa complessiva per la realizzazione dell’attività formativa è pari ad € 
542,30 lordo dipendente (€ 588,40 lordo stato) per n. 10 ore di docenza in corsi di formazio-
ne, produzione e validazione dei materiali (al costo orario di € 41,32 l.d.) e n. 5 ore di coordi-
namento lavori di gruppo ed esercitazioni (al costo orario di € 25,82 l.d.)


Il calendario degli incontri, che si svolgeranno nel plesso di scuola secondaria di I° grado di 
Arrone, è il seguente: 


• Giovedì 14 marzo 2024 dalle ore 16:00 alle ore 18:30

• Giovedì 21 marzo 2024 dalle ore 16:00 alle ore 18:30

• Giovedì 4 aprile 2024 dalle ore 16:00 alle ore 18:30

• Giovedì 11 aprile 2024 dalle ore 16:00 alle ore 18:30


A questi incontri si aggiungono 5 ore di coordinamento lavori di gruppo ed esercitazioni. 


Di imputare la spesa di € 588,40 sul capitolo di bilancio P.4.4. “PNRR ANIMATORI DIGITALI 
A.S. 2022-2023 E 2023-2024 POTENZIAMENTO INNOVAZIONE DIDATTICA E 
DIGITALE”. 


Che alla presente seguirà formale lettera di incarico. 


Arrone, 14.03.2024     


La Dirigente Scolastica 

Prof. ssa Gabriella Pitoni


   Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice          

              dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa

TRIC803002 - AE030F3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002055 - 14/03/2024 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da GABRIELLA PITONI


		2024-04-24T11:16:17+0200
	Gabriella Pitoni




